1

 平成２７年度 第九回通常総会が開催される

去る５月１７日（日）午前１０時より、川崎町公民館３階ホールにおいて通常総会が開催されました。当日

の出席者は２４名で、委任状により表決権を行使された方は９４名、合計１１８名の出席者数となり、総会成

立に必要な出席者数は６０名（定款第２７条より会員数の３分の１以上）ですので総会は成立しました。

議長には加藤渉理事が選任され、また、議事録署名人には理事の沼

田良子さんと川崎清次さんが委嘱されました。 審議の経過の概要お

よび議決の結果は下記の通り報告します。

第１号議案 平成２６年度事業報告および収支決算報告

平成２６年度事業報告：桜䑓清志理事(事務局担当)

実施した事業の概要説明と、３．１１東日本大震災の影響がいまだ

に続き、放射能汚染が懸念されるなどの理由で、未だ再開していない

一部事業があったが概ね従来から実施している事業は行われている旨

の報告があった。

平成２６年度収支決算報告：事務局 宮城加代子

３．１１東日本大震災後の影響も徐々に減り、通常通りの業務ができたため、科目間の流用など軽微な変更

はあったものの概ね予算どおりであった。

平成２６度監査報告：事務局 宮城加代子

事務局より、監事は都合により出席されなかったが、「平成２６年４月１６日に監査を実施し、帳簿・現金・

預金通帳及び契約書等関係書類を監査した結果、適正に処理されており、収支決算報告書・貸借対照表・財産

目録に表記されているとおりであることを認めます。」との署名押印の監査報告書を代読し、監査報告に代え

た。なお、監査実施の際、地域通貨「きもち」が増加し続けており、財政がいびつなものになっているため、

一定期間内に「きもち」の未払い金を解消するように指摘を受けた旨を説明した。

議長は、第１号議案全体について質疑の有無を確認したが質疑は無く、引き続き承認の表決をした結果、第

１号議案は満場一致で承認された。

第２号議案 平成２７年度事業計画および予算案

議長より指名を受け、桜䑓清志理事（事務局担当）が事業計画を、事務局が予算案を提案し、それぞれ概要

を説明した。

また予算案には、監査で指摘を受けた「きもち」の未払い分を暫時縮小していく方向で編成したことを説明

し、理解を求めた。議長は、第２号議案全体について質疑の有無を確認したが質疑は無く、引き続き承認の表

決をした結果、第２号議案は満場一致で承認された。

第３号議案 その他

特に意見・要望等についてはなかったものの、昨年度に支援のあった Bess と委託事業のあったパーソナル

サポートからの本年度の支援についての質問があったが、先方の都合もあるので即答は出来なかったが、全議

案はすべて承認され、無事終了しました。

川崎町の資源をいかす会 事務局だより
                 ＮＰＯ法人 川崎町の資源をいかす会

 第３５号  （平成２７年６月発行 不定期 ）

 2

春を喰う会を開催 川崎産のそば粉で打った匠のそばと山菜の天ぷら

 ５月１７日（日）午前１１時３０分から、川崎町の「技の匠」のそば打ち名人である副理事長の大宮さん

による、川崎産そば粉を使った寒晒しそばと旬の山菜天ぷらを用意し、皆さんに召し上がって頂き大変好評で

した。参加者は２４名でしたが、当日は４０食分を打っていただきましたので、大盛りでした。皆さんお腹い

っぱい頂き本当に満足頂いたと

思います。

ごちそうさまでした。

平成２７年度 釜房ダム周辺の清掃活動について
主催：特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

農 林 産 部 会：菜の花プロジェクト

エネルギー部会：ゴミも活かすグループ

協力：国土交通省交通省釜房ダム管理所

：川崎町社会福祉協議会

：東北大学漕艇部

 農林産部会・菜の花プロジェクトとエネルギー部会：ゴミも活かすグループでは、毎年川崎町をゴミの少な

い町・ゴミを大切にする町にするため、また、釜房湖の水質浄化のための活動を、下流域の住民と一緒になっ

て行なっております。

  菜の花は土壌中の窒素分をたくさん吸収するので、窒素分が雨などで

釜房湖へ流入することが少しでも少なくなることを期待し、例年釜房湖の

上流で菜の花を栽培していました。しかし、震災後は放射能の影響で菜の

花と菜種を食用にできないため、栽培をお休みしています。

 昨年度からはダム湖を利用されている、東北大学の漕艇部の方々の協力

も頂き実施しています。

  つきましては、今年度はダム周辺の清掃活動と、ダム上流道路沿いの

桜並木に絡まる藤などのツル切りを行いたいと思います。皆さんも参加してみませんか？

釜房ダムの水を 100 年先の人達にも美味しく飲んでもらえるように、「私たちが今出来ることは何か」を考え

て行けば、少しは明るい未来に近づくことが出来るのではないかと思いま

す。

申込は事務局まで

〒９８９－１５０１ 川崎町大字前川字六方山３－２２５

電話＆ＦＡＸ 0224-87-2270

メール k-miyagi@mtc.biglobe.ne.jp

開 催 日 平成 27 年 6 月 21 日(日) 時間 10:00～12:00 , 13:00～15:00

内  容 午前の部：釜房ダム周辺の清掃活動

(ゴミ拾いだけの方はお昼で解散です。)

午後の部：桜の木に絡まったツル切り

(午後の部にも参加される方は、鎌や鋸をご持参ください。)

午後も参加される方は昼食を持参ください。

 3

集合場所 釜房ダム管理所駐車場（地図参照）

集合時間 午前 9時 45 分まで集合(ゴミ袋は用意しますが、手袋は各自持参)

申込期限 平成 27 年 6 月 18 日（木）

平成２７年度 釜房ダム周辺の清掃活動申込書

氏  名                       電 話

住  所  〒

メールアドレス

ご意見等

平成２７年度 水源地探訪体験のご案内（同時開催：夏を喰う会）

主催：特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

本当の水の美しさ、美味しさを実感し、水源地の素晴らしさを体験します。普段何気なく使っている水道水

が、いつまでも美しくおいしい水になるため、みんなで水質保全に努めていくことを心がけるきっかけになれ

ば幸いです。

探訪する水源地は、雁戸山への登山道を歩いて片道約４５分。登山道の左下、岩の切れ目から水が噴出して

います。そこが「象が沢水源地」です。みんなでおいしい水を汲んで集合場所に戻り、おいしい水とおいしい

魚や地元で収穫された夏野菜を白炭で焼いていただきます。皆様の参加をお待ちします。

記

日  時：平成２７年８月３０日（日）午前 9時 30 分～午後 2時（雨天および強風時は中止）

集合場所：「るぽぽかわさき」向かいの雁戸白炭窯駐車場

探訪場所：象が沢水源地

参 加 費：大人７00 円 子供 400 円 未就学児は無料

持 参 品：おむすび等の昼食と水を入れる水筒又はペット

ボトル、座るための敷物は各自ご持参下さい

定  員：30 名(会場等の都合により定員で締め切ります

     但し、１０名未満の場合は中止になる場合もあり

ます)

申込期限：平成２７年８月２４日(月)

そ の 他：主催者はイベント保険及び白炭で焼いたニジマス、地元で採れた季節の野菜を準備しますのが、

飲み物などは各自持参してください。参加される方は歩きやすい靴と服装でご参加ください。

白炭で焼いたニジマスです。

申込先 〒989-1501

柴田郡川崎町大字前川字六方山３－２２５

特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

電話＆FAX  ０２２４－８７－２２７０

メールアドレス k-miyagi@mtc.biglobe.ne.jp

下記の内容を記載の上、郵送、メール又は FAX で申

し込んでください。

当日の天気についての問い合わせは当日午前 8 時ま

で上記に電話下さい。

 4

田んぼで遊ぼう会（田植え体験）は５月３１日に実施！！

田んぼで遊ぼう会では３，１１の震災まで毎年田植えや草取り・稲刈りと実施していましたが、田んぼにヒ

ビが入り、震災後は使えない状態になっていました。１昨年から修復をはじめやっと使えるようになりました。

腹帯にあるこの田んぼは不耕起で冬は水を張ったままにしています。手植えの為、間隔をあけて田植えが出

来るので、稲を刈った後は刈った株をそのままにして、翌年はその間に苗を植えます。前年の稲刈り後に残っ

た株はそのまま肥料となるのです。当然、よその田んぼの様にトラクターで耕したり、堆肥を入れたりはしま

せんので、子供たちが田植えの為に田んぼに入ってもそんなにぬかったりはしないと言う事です。化学肥料も

入ってないのでドジョウや色々な生物と対面することもあるとか。子供たちの笑い声が聞こえてきました。

当日の参加者は大人１０名と子供５名でした。次回は１０月４日に稲刈りを予定しています。

事務局からのお知らせ
皆様へ

 来る８月２３日（日）に釜房ダム水際の清掃活動とカヌー体験を予定しています。水に親しみながら湖水の水質

向上に努めたいと思いますので、詳細は後日ホームページ等で広報しますのでよろしくお願いします。

 とくに関心のある方やＨＰで確認できない方には郵送しますので事務局まで一報ください。

ランバージャックに加入希望される方へ(ご案内)

 川崎－仙台薪ストーブの会の会員の中で連絡に利用しているメールアドレスの事で、作業の実施の連絡や参加申

し込みなどを会員相互の連絡に利用しています。この会に加入を希望される方は、担当の、宇田川さんまで連絡く

ださい。アドレスは udagawa01@jcom.home.ne.jp です。よろしくお願いします。

この度ホームページを刷新・充実させ、会報もＨＰで見ることができるようになりました。つきましては、ネッ

トでＨＰを見る環境が整っている方は事務局までメールでお知らせください。

郵送での送付を省略させていただきたいと思います。経費削減にご協力くださいますようお願いいたします。

連絡先 〒989-1501 柴田郡川崎町大字前川字六方山 3-225 特定非営利活動法人 川崎町の資源をいかす会

電話＆ＦＡＸ 0224-87-2270 ｅメール k-miyagi@mtc.biglobe.ne.jp

平成２７年度 水源地探訪体験（夏を喰う会）申込書

参加者氏名（子供さんも含めて全員の名前を記載ください。）

連絡先 ： 住 所                    電話番号